
La presente determinazione, ai sensi
della Del. C.S. n. 10/2019, è pubblicata 
in data odierna all’Albo online di questa 
Agenzia dove resterà affissa per quindici
giorni lavorativi

N.111 del  05/02/2024
del Registro Generale delle Determinazioni

Oggetto: Avviamento a selezione nelle PP.AA., ai sensi dell’art.16 L. 56/87, di n.1 (uno) posto a tempo 
pieno e determinato fino al  30/06/2024 profilo “coadiutore” (ex collaboratore scolastico) presso il  
Conservatorio di Musica Nino Rota di Monopoli.

L'anno 2024, addì cinque del mese di febbraio in Bari presso la competente sede territoriale dell’ARPAL 
Puglia, sulla base dell’istruttoria di seguito riportata e sottoscritta dal funzionario Elia Recchia in qualità 
di E.Q. Responsabile Unico dei Centri per l'Impiego Ambito BARI SUD

IL DIRIGENTE
Visti:

 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 la L.R. n. 29 del 29 giugno 2018, avente ad oggetto "Norme in materia di politica regionale dei  

servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato" con la  
quale è stata istituita l'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.);

 la D.G.R. n.  91 del 22 gennaio 2019, con la quale è stato approvato lo Statuto dell'Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.);

 la D.G.R. n. 318 del 21 febbraio 2019, con la quale è stato approvato l'Atto di organizzazione  
dell'ARPAL Puglia, già adottato con propria determinazione del Commissario Straordinario n. 1 
del 15 febbraio 2019;

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

1

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
U.O. Coordinamento 
Servizi per l’Impiego 
Ambito di Bari

Tipo materia Avviamento a 
selezione ex art. 16 L. 
n. 56/87

Privacy Si
X No

Pubblicazione integrale X Si
No



 il  DDG n.  104 del  25/07/2022 con il  quale è stato attribuito alla dottoressa Valentina Elia,  
l’incarico di dirigente a tempo pieno ed indeterminato di ARPAL;

 l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

 il  D.lgs.  14 settembre 2015 n.150  “Disposizioni  per il  riordino della normativa in materia di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art.1, comma 3 della L. 10 dicembre 2014 
n.183”; 

 l’art.  16  della  legge  28/02/1987  n.56,  che  regola  l'avviamento  presso  le  Pubbliche 
Amministrazioni  di  lavoratori  da  inquadrare  nei  livelli  retributivi  funzionali  per  i  quali  è  
richiesto il  solo requisito della scuola dell'obbligo, fatti salvi eventuali  ulteriori  requisiti per  
specifiche  professionalità,  sulla  base  di  selezioni  effettuate  tra  gli  iscritti  alle  liste  di 
collocamento;

 il  D.P.C.M.  del  18  settembre 1987 n.392 recante  “Modalità  e criteri  per  l'avviamento e la 
selezione dei lavoratori ai sensi dell'art. 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, recante norme  
sull'organizzazione del mercato del lavoro”;

 l’art.35, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.165/2001 che riconosce, come modalità di assunzione 
nell’ambito  della  Pubblica  Amministrazione,  l’avviamento  degli  iscritti  nelle  liste  di  
collocamento ai sensi della legislazione vigente per le qualifiche e per i profili  per i quali  è  
richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo;

 il  D.P.R. 9 maggio 1994 n.487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli  impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle  
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni;

 la  D.G.R. n.1137 del 8 agosto 2023, recante “Indirizzi  operativi per l’avviamento a selezione 
nelle  pubbliche  amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  16  della  Legge  n.  56/87.  Modifiche  e  
integrazioni par. “F” all. 1, DGR  n. 1643 del 01,11,2003, come successivamente modificato ed  
integrato da DGR n. 1492 del 25.10.2005. Criteri e Linee guida per l’attuazione nel sistema 
regionale dei servizi per l’impiego del d.lgs. n.297/2002”; 

 l’art.19  del  D.Lgs.  n.150/2015,  che  definisce  le  nuove  regole  di  gestione  dello  stato  di 
disoccupazione delle quali si deve tenere conto anche a fini del presente Avviso;

 l’art.4, comma 15-quater del Decreto legge n.4 del 28/01/2019, convertito nella legge n.26 del  
28/03/2019, secondo il quale si considerano in stato di disoccupazione anche i lavoratori il cui  
reddito dipendente o autonomo corrisponde a un’imposta lorda pari o inferiore alle detrazioni 
spettanti ai sensi dell’art.  13 del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del  
Presidente della Repubblica n.917 del 22/12/1986;

 il D.lgs n.33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni";

 il D.lgs. n. 196/2003 – codice Privacy – così come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e ss.mm.ii.,  
nonché, il Regolamento UE 2016/679 al cui art. 5 lett. C) prevede, in particolare, che i dati 
personali dovranno essere trattati nel rispetto del “principio di minimizzazione”;

Considerato che

-  con  nota  prot.  591/S-4  del  30/01/2024  trasmessa  a  mezzo  pec ed  acquisita  agli  atti  con 
prot.arlpa/AOO_1/PROT/31/01/2024/0013181, il Conservatorio di Musica Nino Rota di Monopoli ha 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

2



avanzato richiesta per la copertura di  n.1 (uno) posto a tempo pieno (36 ore) e determinato fino al 
30/06/2024 per l’A.A. 2023/2024 nell’area professionale del  personale T.A., qualifica Area I profilo 
“coadiutore” (ex collaboratore scolastico) mediante procedimento di avviamento numerico a selezione 
ai  sensi  della  normativa  vigente  ex  art.16  della  L.  56/87  e  DD.GG.RR.  1137/2023  -  1643/2003  e 
1492/2005;
- che nella medesima nota  il Conservatorio di Musica Nino Rota  ha comunicato che non sono richieste  
(rectius: dovute) applicazioni di riserve e posti in favore dei militari  ex artt.1014, comma  3 e 678,  
comma 9 del Dlgs. n.66/2010;

Premesso che

- la  Circolare n. 12/2010 del 03.09.2010, emanata da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento della Funzione Pubblica U.P.P.A. - Servizio programmazione assunzioni e reclutamento,  
avente  per  oggetto "Procedure  concorsuali  ed  informatizzazione.  Presentazione  della  domanda  di 
ammissione  ai  concorsi  pubblici  indetti  dalle  amministrazioni.  Chiarimenti  e  criteri  interpretativi 
sull'utilizzo della PEC", prevede che i cittadini possano presentare le domande di concorso nel pubblico 
impiego anche per via telematica - individuando pertanto la PEC come mezzo di trasmissione valido nel 
rispetto del D.lgs. 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale";
- quanto contenuto nella Circolare di cui al punto che precede è analogicamente applicabile anche alle  
procedure di avviamento a selezione ai sensi dell'art. 16 della Legge 56/1987;
- con  note organizzative prot. n. 17774 e prot. n.17775 del 27.05.2020, nonché con successiva nota  
prot.  n.  23162 del  03.07.2020,  la  Direzione  Generale  -  Coordinamento Servizi  per  l'impiego  Arpal  
Puglia, ha disposto che, nelle more della realizzazione delle specifiche funzionalità sul SIL in uso Sintesi,  
la partecipazione alle procedure di avviamento numerico mediante selezione ex art. 16 della L. 56/87, 
avvenga esclusivamente mediante trasmissione della candidatura tramite PEC.

Tutto ciò premesso e considerato, con l'adozione del presente provvedimento si procede ad approvare  
l'Avviso Pubblico di selezione, finalizzato all'avviamento numerico di n.1 (uno) posto a tempo pieno e 
determinato  fino  al  30/06/2024  profilo  “coadiutore”  (ex  collaboratore  scolastico)  presso  il 
Conservatorio di  Musica Nino Rota di  Monopoli, e la  relativa modulistica nonché ad individuare il 
Responsabile del procedimento come previsto dall'art. 5 della L. n. 241/1990.

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto di -
sposto dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento  
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pub-
blicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovve-
ro il  riferimento a dati sensibili;  qualora tali  dati fossero indispensabili  per l'adozione dell'atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente atto non comporta implicazioni di natura contabile, sia di entrata che di spesa, e dallo stes -
so non deriva alcun onere immediato a carico del Bilancio dell'Agenzia.

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

3



DETERMINA

1.  di prendere atto e confermare  quanto indicato in premessa, e che qui si intende integralmente 
riportato;

2.  di  approvare l'Avviso  pubblico,  allegato  al  presente  provvedimento,  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale (Allegato A) finalizzato alla formazione della graduatoria per l'avviamento a 
selezione n.1 (uno) posto a tempo pieno e determinato fino al 30/06/2024 profilo “coadiutore” (ex  
collaboratore scolastico) presso il Conservatorio di Musica Nino Rota di Monopoli; 

3. di approvare, altresì, il modello specifico di domanda di partecipazione all'avviso pubblico allegato al 
presente  provvedimento,  costituendone  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  B  -  Domanda  di  
partecipazione);

4.  di   individuare  quale responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  5,  legge  n.  241/1990  e 
ss.mm.ii., Elia Recchia,  Responsabile Unico dei Centri per l'Impiego dell' Area territoriale Bari Sud;

5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  unitamente  all’Allegato  “A”  (Avviso 
pubblico)  e  Allegato  “B”  (domanda  di  partecipazione)  nelle  apposite  sezioni  del  sito  istituzionale 
dell'ARPAL  –  Puglia  https  ://  arpal.regione  .  puglia  .  it  /   nelle  sezioni  "Amministrazione  trasparente" e 
"Albo pretorio", nonché sul portale SINTESI Bari https  ://  sintesibari.regione  .  puglia  .  it  /  portale  /  ;

6.  di  notificare, per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  e  le  successive  relative 
all’approvazione della graduatoria definitiva all’Ente richiedente;

Il presente provvedimento è redatto in un unico originale, compresi gli allegati “A” (Avviso pubblico), 
“B” (Modello di domanda),  e si compone di n. 15  pagine. 

-  viene redatto in  forma integrale,  nel  rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  
quanto disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

 - è immediatamente esecutivo;

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;

Il Dirigente 

 (dott.ssa Valentina Elia)

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

4

https://sintesibari.regione.puglia.it/portale/
https://arpal.regione.puglia.it/


Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa  
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze  
istruttorie. 

Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali  
secondo la normativa vigente 

Il Responsabile Unico dei Centri per l’Impiego
Ambito Bari-Bari Sud
E.Q. Elia Recchia

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

5



AMBITO TERRITORIALE DI BARI

Centro per l’Impiego di Monopoli

Allegato A - DD N.111 del 05.02.2024

PUBBLICO AVVISO

di selezione finalizzato all'Avviamento numerico, mediante procedura ex art.16 della L.56/87, per l’assunzione  
di  n.1  (uno)  posto  a  tempo  pieno  e  determinato  fino  al  30/06/2024  profilo  “coadiutore”  (ex  
collaboratore scolastico) da impiegare presso il Conservatorio di Musica Nino Rota di Monopoli.

Il Dirigente deII'U.O. Coordinamento Servizi per l'Impiego Ambito Territoriale di Bari, dott.ssa Valentina Elia, sulla 
base dell'istruttoria espletata dal Responsabile Unico dei Centri per l'Impiego dell'Ambito Bari -Sud,  Elia Recchia,

-  preso  atto  della  richiesta  del  30/01/2024  del Conservatorio  di  Musica  Nino Rota  di  Monopoli  prot. 

n.591/S-4  per l'Avviamento a selezione di n. n.1 (uno) posto con contratto a tempo pieno e determinato 
profilo “coadiutore” (ex collaboratore scolastico) fino al 30/06/2024,

- Viste le disposizioni di cui all'art. 16 legge 56/87, all'art. 35 comma 1 lett. B del D.Lgs 165/2001, dell’art. 13 del  
CCNL Funzioni Locali 2019-2021, nonché dalle disposizioni di cui alle DD.GG.RR. n. 1643/2003 e  n. 1492/2005, 
così come modificate dalla D. G. R. n. 1137/2023 e della Legge Regionale del 29 Giugno 2018 n.29;

procede 

con il presente avviso pubblico, riservato esclusivamente ai soggetti privi di impiego e disoccupati ai sensi e per  
gli effetti di cui all’Art. 19, comma 1, del D.Lgs. 150/2015, ovvero occupati ai sensi dell'art. 4, comma 15 quater,  
del D.L. n. 4/2019, convertito in legge n. 26/2019, iscritti negli elenchi anagrafici di uno dei Centri per l’Impiego  
dell’Area  Metropolitana di  Bari,  a  raccogliere  le  candidature  per  la  selezione  e  a  redigere  una graduatoria,  
formulata sulla base dei criteri di seguito specificati, da inviare all’Amministrazione richiedente che provvederà 
alle valutazioni di idoneità di propria competenza. 

Requisiti per l'ammissione alla selezione:

- cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea. Sono, altresì, ammessi alla 
selezione i familiari di cittadini italiani o di uno degli Stati membri non aventi cittadinanza di uno Stato membro 
ma che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi  
che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status  
di rifugiato ovvero dello stato di protezione sussidiaria, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n.165/2001. I soggetti di cui  
all’art.38 del D.Lgs. n.165/2001 devono essere in possesso dei requisiti previsti dall’art.3 del DPCM 7 febbraio 
1994 n.174;
- età non inferiore a 18 (diciotto) anni e non superiore al limite massimo ordinamentale di età previsto per il  
collocamento a riposo d'ufficio; 
- idoneità fisica all'impiego; 
-  godimento  dei  diritti  politici  e,  per  i  cittadini  dell'Unione  Europea,  anche  negli  Stati  di  appartenenza  o  
provenienza; 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

6



- non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo;
-  non  essere  stati  destituiti  o  dispensati  dall'impiego  presso  una  pubblica  amministrazione  per  persistente 
insufficiente rendimento, in forza di norme di settore, o licenziati per le medesime ragioni ovvero per motivi  
disciplinari, ai sensi della normativa di legge o contrattuale, ovvero non essere stati dichiarati decaduti per aver 
conseguito la nomina o l'assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile,
- non aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un impedimento 
all’assunzione presso una pubblica amministrazione; 
- essere in posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva secondo la normativa vigente (per i  candidati  
cittadini italiani di sesso maschile nati entro il 31/12/1985);
- non aver disertato prove di idoneità e/o rinunciato ad opportunità di lavoro a tempo indeterminato (senza 
giustificato motivo) presso pubbliche amministrazioni, a seguito di avviamento a selezione ex art. 16 L. 56/1987,  
effettuate dai Centri per l'Impiego della Regione Puglia negli ultimi 6 (sei) mesi; (DGR 1643 Lett. F. c.15);
-  possesso del diploma di istruzione secondaria di primo grado, ossia scuola media inferiore, o comunque aver 
assolto l’obbligo scolastico;
- possesso dei requisiti generali previsti dalla normativa per l’accesso al pubblico impiego;
-  iscrizione in qualità di disoccupato, ai sensi dell'art.19 del d.lgs 150/2015, ovvero occupato ai sensi dell'art.4,  
comma 15 quater, del D.L. 4/2019, convertito in legge 26/2019, negli elenchi di uno dei Centri  per l'impiego 
dell’Area Metropolitana di Bari.

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine previsto per la presentazione della  
domanda di partecipazione, ad eccezione del requisito relativo alla iscrizione negli elenchi anagrafici di uno dei  
Centri per l’impiego dell’Area Metropolitana di Bari, che deve essere già perfezionato alla data del 29/01/2024, 
data antecedente la richiesta di avviamento numerico formulata da parte del Conservatorio di Musica Nino Rota  
di Monopoli, e altresì mantenuta fino alla data di scadenza del presente avviso.

Il  difetto anche  di  uno  solo  dei  requisiti  prescritti  alla  data  di  scadenza  del  termine  di  presentazione  della 
candidatura, ovvero ad altra data indicata dallo specifico Avviso comporta la non ammissione alla selezione. 

E’ garantita la pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso all’impiego nel rispetto del D.Lgs. 198/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Non possono, in ogni caso, essere ammessi alla selezione: 

• coloro che sono esclusi dall'elettorato attivo; 
• coloro che sono stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione, ovvero siano 
stati dichiarati decaduti dall'impiego stesso per aver conseguito l'impiego mediante la produzione di documenti  
falsi e viziati da invalidità non sanabile; 
• i dipendenti dello Stato o di Enti Pubblici collocati a riposo anche in applicazione di disposizioni di carattere  
transitorio e speciale. 
• coloro  che  non  risultano  inseriti  in  alcuno  degli  elenchi  anagrafici  dei  Centri  per  l'Impiego  dell'Area 
Metropolitana di Bari.

Presentazione domanda per l'ammissione alla selezione

I candidati, regolarmente iscritti negli elenchi anagrafici di uno dei Centri per l’Impiego dell’Area Metropolitana di  
Bari alla data del 29/01/2024, data antecedente la richiesta di attivazione del presente avviamento a selezione, in 
possesso dei requisiti sopra illustrati, potranno presentare la domanda di partecipazione al predetto avviso di  
selezione, pena l’inammissibilità dell’istanza prodotta:

• dal 14.02.2024 al 15.02.2024  esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 
cpi.monopoli@pec.rupar.puglia.it, 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

7



• utilizzando unicamente la modulistica allegata al presente Avviso (Allegato B - Domanda di partecipazione) ed 
allegando la certificazione ISEE, in corso di validità  alla data di presentazione della candidatura all’avviamento a 
selezione. 

Non verrà presa in considerazione la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) ma solo l’attestazione ISEE valida e più  
recente. Viene preso in considerazione il valore riportato solo nell’ISEE standard o ordinario o nell’ISEE corrente.  
La  mancata  presentazione  della  copia  dell’attestazione  ISEE  o  la  produzione  della  sola  DSU  comporterà  la 
decurtazione di n.25 punti ai fini dell’inserimento in graduatoria, ai sensi della D.G.R. n.1137/2023.

La  domanda di  partecipazione (“Allegato  B-  Domanda  di  partecipazione”)  è  disponibile  sul  sito  istituzionale 
dell’ARPAL Puglia https://arpal.regione.puglia.it/, nelle sezioni “Albo pretorio” e “Amministrazione trasparente”, 
nonché sul portale Sintesi Bari: https://sintesibari.regione.puglia.it/portale/ .

La domanda di partecipazione conforme all’Allegato B - Domanda di partecipazione, pena l’inammissibilità della 
domanda di candidatura proposta, dovrà:

 essere sottoscritta digitalmente dal candidato;

 o, alternativamente, sottoscritta con firma autografa ed accompagnata da documento di identità o di 
riconoscimento, ritenuto equipollente ex art.35, II comma del DPR n.445/2000, in corso di validità.

     

Verranno dichiarate inammissibili le candidature:

 pervenute prima e dopo la data di scadenza sopra indicata;

 presentate  da  soggetto  privo  dei  requisiti  di  partecipazione  secondo  quanto  previsto  nel  presente 
avviso;

 che non rispettino le  previsioni  indicate  nell’avviso  individuate  quali  comportanti l’inammissibilità  e  
correlate ad esclusioni.

L’Amministrazione richiedente verificherà prima dell’assunzione la veridicità delle dichiarazioni rese ex artt.46 e 
47 del  DPR n.445/2000 e potrà  disporre in  qualunque momento l’esclusione dalla selezione a seguito  delle  
risultanze dei controlli e delle verifiche effettuati sulle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e per gli effetti di cui  
al DPR n.445/2000.

I  dati  personali  di  cui  il  CPI  di  Monopoli verrà  in  possesso  in  occasione  dell'espletamento  della  presente 
procedura verranno trattati nel rispetto (Regolamento U E 2016/679) del "Codice in materia di protezione dei  
dati personali" e dal D.Lgs. 196/03 come novellato dal D. Lgs. 101/2018.

 Formazione della graduatoria e prova di idoneità

Scaduto il termine per la presentazione delle candidature ed acquisite le domande pervenute, l’U.O. competente,  
dopo aver  esaminato le  dichiarazioni  presentate,  anche sulla  base delle  informazioni  agli  atti,  provvederà a 
redigere la graduatoria provvisoria tra coloro che risultino aver presentato regolarmente la propria candidatura  
nei termini e secondo le modalità indicate, e la renderà nota mediante adozione di specifico provvedimento che 
verrà  pubblicato  sul  sito  dell'ARPAL  Puglia  https://arpal.regione.puglia.it  nelle  sezioni  "Amministrazione 
Trasparente" e "Albo Pretorio", nonché sul Portale SINTESI Bari https://sintesibari.regione.puglia.it/portale/ 

Dalla data  di  pubblicazione della graduatoria  provvisoria decorrerà il  termine di  5 (cinque)  giorni lavorativi 
previsto per la presentazione di eventuali istanze di riesame, che dovranno essere trasmesse esclusivamente a  
mezzo PEC all’indirizzo del Centro per l’impiego: cpi.monopoli@pec.rupar.puglia.it utilizzato dall’interessato per 
la presentazione della domanda di candidatura. Decorso il termine di cui sopra senza che siano state presentate 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

8

https://sintesibari.regione.puglia.it/portale/
https://arpal.regione.puglia.it/


istanze di riesame, ovvero una volta esaminate le istanze presentate nei termini suddetti, la graduatoria diverrà  
definitiva e verrà approvata con provvedimento del Dirigente U.O. Coordinamento Servizi per l'Impiego. 

Al fine di bilanciare le esigenze di trasparenza e pubblicità delle procedure selettive con quelle di riservatezza e  
protezione dei dati personali, la pubblicazione delle graduatorie di cui innanzi avverrà attraverso la “pseudono-
mizzazione” dei dati anagrafici, sostituendo i dati identificativi personali col numero di protocollo assegnato alla  
domanda di partecipazione di ciascun candidato. Il predetto numero di protocollo verrà comunicato in riscontro 
alla PEC di inoltro della domanda di candidatura anche ai fini dell’individuazione della posizione del candidato in  
graduatoria e dell’eventuale presentazione dell’istanza di riesame avverso la graduatoria provvisoria. 

Alla formulazione della graduatoria si provvederà sulla base del punteggio attribuito secondo i criteri di cui alla  
D.G.R. n. 1137 dell’08/08/2023 e di seguito specificati: 

- La graduatoria è ordinata secondo un criterio di precedenza per chi ha punteggio maggiore. 
- Ad ogni persona che, in possesso dei requisiti previsti, partecipa alla selezione è attribuito un punteggio iniziale  
di 100 punti. 
- Al punteggio iniziale di 100 punti va sottratto 1 punto per ogni 1.000 euro (dato ISEE) fino ad un massimo di 25 
punti. Il dato Isee va arrotondato per difetto fino a 500 e per eccesso oltre i 500;
-  E’ onere del lavoratore allegare alla domanda di candidatura, la certificazione ISEE in corso di validità (che va 
preventivamente richiesta ad INPS, CAF od altre strutture abilitate). L’attestazione ISEE deve essere in corso di  
validità alla data di presentazione della candidatura di avviamento a selezione e non deve presentare difformità.  
Non verrà presa in considerazione la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), ma solo l’attestazione ISEE valida e  
più  recente.  Viene preso in  considerazione il  valore  riportato  solo  nell’ISEE standard o  ordinario  o nell’ISEE 
corrente.
-  Si sottraggono 25 punti alla persona che non presenti la certificazione ISEE in corso di  validità ovvero che  
presenti la sola DSU.
- Chi ha reso la dichiarazione di immediata disponibilità (c.d. DID) attiva -ai sensi del D.Lgs. n. 150/2015, ovvero ai  
sensi del d.lgs. 181/2000  e successive modificazioni – in data antecedente alla richiesta di avviamento formulata  
da parte della P.A. e specificata nell’avviso pubblico, ha diritto ad un incremento di 0,2 punti per ogni  mese di 
anzianità maturato fino ad un massimo di 20 punti. Per mese deve intendersi quello commerciale, ovvero il mese  
di durata convenzionale di 30 giorni. I periodi fino a 15 giorni all’interno di un unico mese non si computano,  
mentre i periodi superiori a 15 giorni si computano come mese intero. Il calcolo dell’anzianità di disoccupazione  
viene effettuato con riferimento alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande di adesione  
alla selezione previsto dal presente avviso pubblico.
- A parità di punteggio prevale la persona più giovane di età; in caso di ulteriore parità trovano applicazione i  
titoli di preferenza previsti dall’art. 5 del DPR 487/1994 e ss. mm. ii. o da specifiche disposizioni di settore. 

Le  graduatorie  provvisoria  e  definitiva  saranno  rese pubbliche  sul  portale 
https://sintesibari.regione.puglia.it/portale/  e  sul  sito  internet  dell'Arpal  Puglia  www.arpal.puglia.it,  nelle 
sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione trasparente”. Tale pubblicazione avrà valore di formale notifica. 

La graduatoria approvata ha validità fino alla comunicazione, da parte del Conservatorio Nino Rota di Monopoli  
dell'avvenuta assunzione dei lavoratori avviati. La stessa può essere riattivata - oltre la prima comunicazione degli  
aventi diritto - solo per sostituire persone che risultino non idonee alle prove, che rinuncino all'assunzione o per  
le  quali  sia  intervenuta  la  risoluzione del  rapporto  di  lavoro  nei  sei  mesi  successivi  alla  approvazione  della  
graduatoria definitiva.

Il Centro per l’Impiego di Monopoli avvia a selezione presso il Conservatorio Nino Rota di Monopoli un numero di  
candidati almeno pari al triplo delle unità lavorative richieste, compatibilmente con il numero delle candidature 
presentate  e  comunica  allo  stesso,  di  norma nei  cinque  giorni  successivi  all’approvazione  della  graduatoria 
definitiva, i dati identificativi dei candidati aventi diritto.

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

9



Il  Conservatorio  Nino  Rota  di  Monopoli  è  tenuto  a  convocare  i  candidati  individuati  secondo  l’ordine  di 
graduatoria, entro i dieci giorni successivi alla comunicazione da parte del Centro per l’Impiego di Monopoli per 
sottoporli alle prove di idoneità, indicando giorno e luogo di svolgimento delle stesse. La prova di idoneità deve  
essere  effettuata  entro  i  cinque  giorni  successivi  e  deve  consistere  nello  svolgimento  di  prove  pratiche 
attitudinali, ovvero in sperimentazioni lavorative, i cui contenuti devono essere determinati in coerenza a quelli  
previsti nelle declaratorie di qualifica, categoria e profilo professionale previste dal CCNL indicato nell’avviso 
pubblico.  Le prove devono effettuarsi  in  luogo aperto al  pubblico dinanzi  a una Commissione nominata dal  
Conservatorio Nino Rota di Monopoli e sono finalizzate ad accertare esclusivamente l’idoneità del candidato a 
svolgere  le  mansioni  proprie  della  qualifica,  senza  comportare  alcuna  valutazione  comparativa  con  gli  altri  
candidati.

Il Conservatorio Nino Rota di Monopoli, previa verifica sul possesso dei titoli e dei requisiti di legge richiesti, ivi  
incluso quello sul diritto ad eventuali riserve, è tenuto a comunicare al Centro per l’Impiego di Monopoli – nei  
cinque giorni successivi,  l'esito della selezione e l'eventuale rinuncia della persona avviata, e ad effettuare la  
comunicazione  di  assunzione  e  di  risoluzione  del  rapporto  secondo  le  modalità  e  nei  termini  previsti  dalla  
legislazione vigente.

Esclusioni

L’Ente richiedente, nonché il Centro per l’Impiego, potranno disporre in qualunque momento, anche prima di  
procedere all’assunzione nei confronti del/i vincitore/i, l’esclusione dalla selezione a seguito delle risultanze dei  
successivi controlli e verifiche condotte sulle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e per gli effetti di cui al DPR  
445/2000. 

Il riscontro di false attestazioni e mendaci dichiarazioni, oltre a produrre l’esclusione dalla graduatoria, potrà 
determinare eventuali conseguenze di carattere penale ai sensi degli artt.495 e 496 del Codice Penale.

Costituiscono,  inoltre,  cause  di  esclusione  dalla  selezione,  oltre  al  mancato  possesso  dei  requisiti  prescritti 
nell’Avviso, anche: 

a) la presentazione della domanda secondo modalità non previste dalla specifico Avviso, nonché la spedizione  
della domanda (a mezzo PEC) oltre i termini indicati nell’Avviso; 
b) omissione nella domanda della firma del candidato sull’Allegato B, ovvero di copia di un valido documento di  
riconoscimento; 
c) in caso di indicazioni omesse, incomplete o irregolari contenute nel modello di domanda, si procederà alla 
esclusione dalla candidatura ovvero alla mancata attribuzione del punteggio previsto.
Ai sensi dell’art.75 del DPR n.445/2000, la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 
45 e 46 del ridetto DPR comporta per il  dichiarante la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al  
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. Tanto fatte salve le conseguenze penali  
previste dall’art.76 del DPR 445/2000. 

Pubblicità

Il  presente  avviso  viene  pubblicato    nelle  apposite  sezioni  del  sito  istituzionale  dell'ARPAL  -  Puglia 
https  ://  arpal.regione  .  puglia  .  it  /   in “Amministrazione trasparente” e "Albo pretorio", nonché sul Portale SINTESI 
Bari  https://sintesibari.regione.puglia.it/portale/  e trasmissione all’Ente  richiedente per la  pubblicazione sui 
propri portali. 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

10

https://arpal.regione.puglia.it/


Comunicazione ai sensi degli art. 7 e 8 della L. 241/1990

Si informa che la comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi della L. 241/90, si intende assolta con la  
pubblicazione del presente avviso sull'albo pretorio e sul portale Sintesi.

L'amministrazione competente in relazione al  presente procedimento è:  Arpal  Puglia – U.O.  Coordinamento 
Servizi per l'Impiego Ambito di Bari.

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. S, Legge n. 241/1990, è il Responsabile Unico dei Centri per  
l'Impiego dell'Area Territoriale Bari Sud,  Elia Recchia.

Ai sensi dell'art. 8, comma 2 letto d) bis è possibile prendere visione degli atti presentando specifica istanza ai  
sensi degli artt. 22 ss L. n. 241/1990 inviando richiesta all'indirizzo PEC cpi.monopoli@pec.rupar.puglia.it.

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

11

mailto:cpi.rutigliano@pec.rupar.puglia.it


AMBITO TERRITORIALE DI BARI

Centro per l’Impiego di Monopoli

Allegato B - DD N. 111 del 05.02.2024

AL CENTRO PER L'IMPIEGO DI MONOPOLI 

Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico per l'avviamento numerico  di  n.1 (uno) posto con 
contratto a  tempo pieno e  determinato  fino al  30/06/2024 profilo  “coadiutore” (ex  collaboratore  
scolastico) da impiegare presso il Conservatorio di Musica Nino Rota di Monopoli.

__l__sottoscritt__________________________________,nato/a _______________________________ 

il___________________________codice fiscale__________________________________________ 

residente/domiciliato in Via Tel ___________________ PEC  ____________________

si dichiara disponibile all’inserimento in graduatoria per l’avviamento numerico, mediante procedura 
ex art. 16 L. 56/87, per n. 1 (uno) posto con contratto a tempo pieno e determinato fino al 30/06/2024 
profilo “coadiutore” (ex collaboratore scolastico) da impiegare presso il Conservatorio di Musica Nino 
Rota di Monopoli.

(Presentazione  delle  candidature  esclusivamente  tramite  PEC  in  unico  File  formato  PDF  –  dal 
14/02/2024  al 15/02/2024)

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui agli artt.3, 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 e consapevole che  
chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai sensi del codice penale e  
delle norme speciali in materia, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del  
DPR 445/2000,

DICHIARA

-  di essere in possesso di età non inferiore ai 18 anni e non superiore all’età prevista dalle norma  
vigenti in materia di collocamento a riposo;

-  di essere in possesso del diploma di istruzione secondaria di primo grado (scuola media inferiore) 
conseguito  presso  l’Istituto  ______________________________di_____________  nell’A.S. 
_________________, ovvero di aver assolto all’obbligo scolastico;

- di essere in possesso della cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione  
Europea. Sono, altresì, ammessi alla selezione i familiari di cittadini italiani o di uno degli Stati membri  
non aventi cittadinanza di uno Stato membro ma che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto 
di soggiorno permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno  

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

12



UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello stato di  
protezione sussidiaria, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n.165/2001. I soggetti di cui all’art.38 del D.Lgs.  
n.165/2001 devono essere in possesso dei requisiti previsti dall’art.3 del DPCM 7 febbraio 1994 n.174;
- di non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo;
- di essere in possesso di idoneità fisica all'impiego;
- di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, in forza di norme di settore, o licenziati per le medesime ragioni 
ovvero per motivi disciplinari, ai sensi della normativa di legge o contrattuale, ovvero non essere stati  
dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la produzione di documenti  
falsi o viziati da nullità insanabile;
- di non aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un  
impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione; 
- di essere in posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva secondo la normativa vigente (per i  
candidati cittadini italiani di sesso maschile nati entro il 31/12/1985);
-  di  non  aver  disertato  prove  di  idoneità  e/o  rinunciato  ad  opportunità  di  lavoro  a  tempo  
indeterminato (senza giustificato motivo) presso pubbliche amministrazioni, a seguito di avviamento a 
selezione ex art. 16 L. 56/1987, effettuate dai Centri per l'Impiego della Regione Puglia negli ultimi 6 
(sei) mesi; (DGR 1643 Lett. F. c.15);
- di essere in possesso dei requisiti richiamati nello specifico Avviso pubblico e di non trovarsi in alcuna  
delle ipotesi di esclusione di cui all’art.3 comma 5 del D.P.C.M. 27/12/88;
-  di  essere  regolarmente  iscritto  nell'elenco  anagrafico  del  Centro  per  l'Impiego  di  ___________ 
_____________________________  a  far  data  dal  _________________________  (e  di  non  essere 
iscritto presso altro Centro per l'Impiego diverso da quello indicato). N.B.: Ai fini della partecipazione 
alla  selezione,  l’iscrizione  nell’elenco  anagrafico  di  uno  dei  Centri  per  l’impiego  della  Città 
Metropolitana di Bari  deve essere già perfezionata alla data di formulazione della richiesta da parte 
del Conservatorio Nino Rota di Monopoli ossia alla data del 29/01/2024 e altresì mantenuta fino alla data di 

scadenza del presente avviso;
- di essere disoccupato/a ai sensi dell'art. 19, comma 1, del D.lgs n.150/2015

ovvero 
-  di  essere  occupato/a  con  un  rapporto  di  lavoro  che  consente  il  mantenimento  dello  stato  di  
disoccupazione ai sensi del D.L. 4/2019, art.4, comma 15 quater, convertito in legge 26/2019;

Ai fini della determinazione della graduatoria dichiara, infine:

BARRARE SOLO LE VOCI INTERESSATE

□ che  il  reddito  risultante  dalla  certificazione  ISEE  in  corso  di  validità  è  pari  a 
€___________________________  come  da  allegata dichiarazione  rilasciata  in  data 
____________________;
□ che non allega alcuna certificazione ISEE (ed è consapevole che non allegando la certificazione ISEE 
in corso di validità verranno sottratti 25 punti ai fini della formazione della graduatoria); 

Dichiara,  inoltre,  di  conoscere  i  criteri  in  base  ai  quali  sarà  formulata  la  graduatoria  fissati  dalle  
DD.GG.RR.  n.  1137/2023 -  1643/2003 e n.  1492/2005,  nonché di  aver  preso visione integrale  del 
relativo Avviso per l’avviamento a selezione e di aver provveduto all’aggiornamento del proprio stato 
occupazionale rivolgendosi al centro per l’impiego territorialmente competente.
Il sottoscritto, consapevole che chi rilascia false dichiarazioni ad un Pubblico Ufficiale o presenta falsa  
documentazione è punito ai sensi degli artt. 495 e 496 del Codice Penale, dichiara, sotto la propria 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

13



responsabilità,  che  quanto  sopra  dichiarato  corrisponde  a  verità  e  si  impegna  a  comunicare  
tempestivamente le variazioni che interverranno. 

Dichiara,  infine,  di  voler  ricevere  tutte  le  comunicazioni  al  seguente  indirizzo  PEC 
________________________________@________________________________,  impegnandosi  a 
comunicare ogni variazione che dovesse successivamente intervenire. 

Ai sensi del Regolamento Privacy 2016/679 e D. Lgs. 196/2003, come novellato dal D. Lgs. 101/2018, si  
autorizza  al  trattamento dei  propri  dati personali  per tutti gli  atti necessari  all’espletamento della  
selezione  e  per  l’aggiornamento  della  propria  posizione  negli  elenchi  anagrafici  del  Centro  per  
l’Impiego territorialmente competente. 

______________________ 

(luogo e data) 

(firma per esteso dichiarante) 

  _____________________________________

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

14



Spazio riservato all’Ufficio che riceve la domanda

Punteggio base Punti 100

Numero di protocollo di acquisizione delle candidature:

Disoccupato dal _____/_____/_________

N. mesi di anzianità disoccupazione ________ X 0,2 (max 20 punti)

Punti ____

Reddito ISEE in corso di validità €.  _________________ Punti ____

Certificazione ISEE non presentata Punti ____

Totale punteggio attribuito Punti ______

NOTE :

          L’Operatore

__________________________

 

www.arpal.regione.puglia.it
Sede legale: Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari
Sede operativa: Via Niceforo n. 1-3 – 70124 Bari 

15


		2024-02-05T16:33:58+0100
	Valentina Elia


		2024-02-05T16:51:15+0100
	Elia Recchia




